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ÚVOD

Vývoj lidské společnosti vede díky technologickému pokroku k rostoucím

schopnostem a moţnostem jak překonávat velké vzdálenosti. Roste nejen vzdálenost,

na kterou lze přepravovat osoby nebo náklad, ale také jejich či jeho mnoţství. Před příchodem

ţeleznice vyuţívali lidé primitivních pozemních prostředků, které často neţ technologii

představovaly spíše důkaz lidské nadřazenosti a nutkání ovládat zvířata okolo sebe. Ţeleznice

však přišla jako technologický zázrak, který se přes rozpačité začátky stal na dlouhá léta

důleţitým druhem přepravy. Průkopnické roky se změnily ve zlatou éru ţeleznice na přelomu

19. a 20. století, ovšem po příchodu silniční a letecké dopravy přišel útlum. Nákladní

ţelezniční doprava však nepřišla o tak výrazný podíl díky letecké dopravě, ale právě té

silniční, která dokázala svou intenzitou, obrovskou délkou a hustotou infrastruktury nabídnout

větší flexibilitu a volnost přepravy.

Tato práce se bude konkrétně zabývat srovnáním základních ukazatelů současné

nákladní ţeleznice v USA a v EU s přihlédnutím na vývoj, který byl v obou zmíněných

celcích rozdílný. Je nutné si uvědomit několik historických faktů, jako je stáří a vývoj

ţeleznice ve Spojených státech, která byla stavěna plánovaně na obrovském území. Oproti

tomu Evropská Unie prakticky nemá vlastní historický vývoj ţeleznice, protoţe byla

budována samostatně v kaţdém státě, odděleně od ostatních zemí, jejich parametrů, nařízení,

potřeb a s přihlédnutím na rozlohu samotných států. Ţeleznice USA i EU prošly v průběhu

20. století těţkým obdobím nástupu výrazné konkurence v podobě silniční a letecké dopravy.

Na dopad této konkurence a na současný podíl ţeleznice na dopravním trhu bude kladen

důraz především v závěru práce, kde by současná pozice obou ţeleznic měla být porovnána.

9

1 SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ

Spojené státy americké (USA) budují svou historii teprve od roku 1776, přesto se

ve většině společenských a technologických aspektů dokázaly velmi rychle dostat na úroveň

svých starších, především evropských sousedů. Celých 180 let trvala přeměna nesourodých

malých států v Severní Americe na dnešní podobu Spojených států s 50 jednotkami a jedním

federálním distriktem. Tento dlouhý vývoj zdánlivě připomíná postupné přibírání členů, jako

tomu je u Evropské Unie. Avšak za celou tuto dobu se všechny státy Spojených států vyvíjely

svým tempem a jsou na nich patrné vlivy nejednotného vedení a geografické různorodosti.

Po připojení ke Spojeným státům se kaţdý dříve samostatný stát začal rychleji rozvíjet. To je

také patrné na vytváření podmínek pro ţeleznici, která představovala v době z počátku

19. století technologický zázrak. Ţeleznice začala spojovat nejen státy, ale také velká města

s malými a neobydlené části obrovského území Spojených států s obydlenými, a měla tak

obrovský vliv na vyuţití půdy a přírodního bohatství. Nejpatrnější je význam připojení států

k USA na technologickém pokroku, kdy všechny státy na východním pobřeţí, coţ je prvních

13 států připojených k USA, jsou technologicky i sociálně daleko před ostatními. V těchto

státech se také začala nejrychleji rozvíjet ţeleznice, která dokázala spojovat všechna

významná města jako Pittsburgh nebo New York s ostatními. I dnes je patrná větší hustota

ţelezniční sítě a provázanost celého východního pobřeţí. Od 20. let 20. století začala

ţeleznice získávat výraznější konkurenci v podobě automobilů. Ty představovaly

dosaţitelnější a výkonnější pomocníky nejen na cestách mezi blízkými městy na krátké

vzdálenosti, ale také na práce na farmách a pro přepravu věcí po městě. S velkým přispěním

rozvoje leteckých technologií za druhé světové války se v polovině 20. století objevila

na přepravním trhu rychlá letecká doprava. Letecká doprava způsobila odliv zákazníků

především v osobní dopravě, která de facto nebyla v USA příliš vyuţívaná od příchodu

automobilů. Prioritou ţelezničních společností byla od počátku přeprava nákladní, kterou

letecká doprava příliš neovlivnila, jen dovolila omezenému mnoţství malého zboţí draţší, ale

rychlejší přepravu na velké vzdálenosti. Ve stejné době se začal objevovat trend slučování

ţelezničních společností, který společně s finančními problémy menších ţeleznic, měl

za důsledek rapidní sníţení ţelezničních společností v USA. V dnešních Spojených státech je

předních 7 největších ţelezničních společností velmi dobře fungujícími firmami, které

kaţdým rokem zvyšují své zisky a přepravují kaţdým rokem větší objem nákladu, i díky

neustále přetíţeným silničním komunikacím. (1)
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1.1 Geografie

Geograficky jsou Spojené státy americké díky své rozloze velmi rozmanité.

Obrovskou rozlohu pokrývá velké mnoţství rovin, pánví, pohoří a řek. Spojené státy se dělí

na tři celky. Východní pobřeţí vyplněné Atlantskou níţinou a Apalačským pohořím, dále

na střední část s Mississippskou níţinou a přilehlými prériemi a na západní pobřeţí

pokrývající Kordillery a Velkou pánev. Jejich nejniţším bodem je Death Valley (Údolí smrti),

které je 86 metrů pod hladinou moře, a naopak nejvyšším bodem je Mount McKinley

s výškou 6 194 metrů nad mořem. Celková rozloha je 9 630 000 km
2
a Spojené státy jsou třetí

největší zemí světa. Při populaci 300 milionů obyvatel a hustotě zalidnění 31 obyvatel na km
2

je patrná nutnost přes velké vzdálenosti přepravovat poměrně velké mnoţství lidí a nákladu.

V minulosti, kdyţ ještě neexistovala letecká doprava, která je dnes hojně vyuţívaná, bylo

jedinou moţností vyuţití řek a kanálů (přírodních i umělých) nebo špatně udrţovaných cest.

Na počátku rozvoje ţeleznice v USA bylo důleţité překonat problematické úseky, které

vytvářela krajina, a to hlavně hory a řeky. Řeky byly těţko překonatelné aţ do vytvoření

prvního mostu roku 1830, který mohl slouţit jako ţelezniční přejezd přes řeky. Hory pro svou

výšku a náročnost představovaly větší problém. Všechny lokomotivy musely mít vysoký

výkon, aby náklad, který na dlouhých rovinách lehce utáhnou, dokázaly táhnout i v horských

podmínkách. Doposud jsou některé horské úseky problematické a pro jejich překonání je

nutno dodrţovat specifické podmínky jízdy. (2)

1.2 Historie

Ţeleznice ve Spojených státech nebyla od svých začátků příliš vyhledávaná. Kromě

spádovišť, vlastněných soukromými společnostmi, a krátkých ţeleznic, slouţící jen pro účely

soukromého vlastníka a provozovatele, dlouhou dobu neexistovalo plnohodnotné vyuţití

ţeleznice jako komerčního způsobu přepravy zboţí a osob. Vše se změnilo hlavně díky

potřebě převáţet osoby, zboţí a poštu na velké vzdálenosti a rychleji, neţ dokázaly tehdejší

přepravní společnosti vyuţívající umělé kanály. Přes prvotní rozčarování z nové techniky

se hlavně nákladní vyuţití ţeleznice stalo velmi důleţitým aspektem růstu Spojených států

a osidlování nových míst. Nákladní doprava po ţeleznici se stala stěţejní za občanské války,

stejně jako dokázala svojí flexibilitu a schopnosti za první a druhé světové války. Období

po obou světových válkách bylo pro ţeleznici problematické, ale díky několika důleţitým

zásahům vlády se opět rozmáhá technicky vyspělá a kvalitní nákladní doprava fungující

po celém území Spojených států amerických.
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1.2.1 První a Druhá světová válka

V roce 1917 Spojené státy vstoupily do 1. světové války. To znamenalo obrovské

nároky a potřeby nákladní dopravy po ţeleznici, která nebyla na válku připravena.

Přes vysoké počty lokomotiv a vozů ve Spojených státech jejich mnoţství nebylo dostatečné

vysokým poţadavkům. Katastrofální krutá zima způsobila další pohromu, a proto tehdejší

prezident Woodrow Wilson převedl dráhy pod federální řízení. Systém byl majitelům

navrácen aţ roku 1920 „Nařízením o dopravě“ („Transportation Act“). Po navrácení drah

jejich samotnou existenci a současně postavení ţeleznice na dopravním trhu jiţ ohroţovaly

nové druhy meziměstské dopravy – nákladní auta, aerolinie a potrubní doprava.


[…]


dovolily naplno vyuţít potenciál velmi husté ţelezniční sítě. Avšak situace v Evropě nebyla

tak jednoduchá a přímočará, jako v USA a v relativně krátkém čase s nastolenými hranicemi

nejen politickými a územními, ale také technologickými, se snaţí Evropská unie nasměrovat

ţeleznici k lepší budoucnosti. Pravděpodobně následující desetiletí ukáţe, zda Evropská unie

zvolila správný postup a ţelezniční doprava se dočká renesance.
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ZÁVĚR

Při srovnání nákladní ţeleznice USA a EU je nutné přihlédnout k okolnostem,

za jakých vznikaly a za jakých v současnosti fungují. Je sloţité srovnávat soukromé ţeleznice,

které se snaţí prosperovat na obrovské rozloze Spojených států bez výraznějších omezení,

a ţelezniční společnosti v Evropské unii, které jsou ovlivňovány státem i Evropskou unií

samotnou. Rozdílný vývoj nejen délkou, ale i průběhem, geografické podmínky, technická

nejednotnost a poţadavky obyvatelstva nedávají ţeleznici v Evropě dostatečnou svobodu

a prostor pro schopnost konkurovat v nákladní dopravě ţeleznici Spojených států.

V budoucnu i přes snahu ekologů nebude pravděpodobně výrazně zvýšen podíl ţelezniční

dopravy v EU nejen díky velmi rozvinutému systému silnic a lepší přístupnosti, ale také kvůli

nutným velkým investicím do ţeleznice samotné. Evropská unie se snaţí spíše neţ převzít

úlohu silnice ulehčit silniční dopravě, coţ se i přes velké finanční nároky zdá jako nejlepší

cesta. Kvůli velmi rozšířené přepravě osob pomocí ţeleznice nebude Evropská unie nikdy

moci dosáhnout v nákladní dopravě výkonů ţeleznic ve Spojených státech. Tam se naopak

bude podíl ţeleznice drţet ještě mnoho let vysoko především díky nesrovnatelně větším

přepravním vzdálenostem, neţ kterých lze dosáhnout v Evropě.

Spojené státy překonávají EU nejen ve větší přepravní vzdálenosti, která je v USA

1 439 km a v EU-25 250 km, ale také ve zmíněném přepravním výkonu. Ten byl v roce 2007

v USA 2,82 bilionu tunokilometrů a v EU-25 necelých 380 miliard tunokilometrů. Rozdíl

okolo 2,5 bilionu tunokilometrů je sice nezanedbatelný, ale nesmí se zapomínat na naprostou

dominanci nákladní dopravy na ţeleznicích Spojených států. Přesto rozdíl v přepraveném

mnoţství nákladu nebyl tak znatelný a činil 500 milionů tun.

Celková délka ţelezniční sítě EU je dostatečná pro zvýšení objemu přepravovaného

nákladu po ţeleznici, který by měl v nejlepším případě převzít od dopravy silniční. Důleţitá je

však cena, která musí být výhodná pro všechny strany účastnící se přepravy. Více neţ dvakrát

vyšší hustota infrastruktury EU oproti USA navíc představuje velmi hustou síť, která by měla

být vyuţívaná například pro systémy kombinované přepravy, ve které je páteřní dopravou

právě ţeleznice. Problémem však zůstává vysoká vytíţenost ţeleznice díky osobní dopravě,

která je ve většině států Evropské unie primární a vykazuje větší výkony neţ doprava

nákladní. Moţným řešením je budování vysokorychlostních tratí, které by mohly sníţit

vytíţenost konvenčních tratí, především sníţeným počtem osobních vlaků, a vytvořit tak

prostor pro zvýšení objemu a mnoţství přeprav nákladní ţeleznice.
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Příloha č. 1: Tabulky nákladních vozů

Tabulka 1: Typické charakteristiky amerického nákladního vozu

Pravidlo Výjimka – upřesnění

Vůz je čtyřnápravový, podvozkový Existovaly také šestinápravové vozy

s třínápravovými podvozky (např. výsypné

na uhlí) a také více podvozkové vozy (např.

osmi-nápravové cisterny)

Podvozky jsou jednotné konstrukce

(diamond), skládají se ze dvou postranic a

příčníků, které jsou vyráběny jako ocelové

odlitky

Původní provedení jednotného podvozku

bylo nýtované a vyskytly se také podvozky

jiné koncepce neţ diamond

Centrální samočinné spřáhlo amerického

typu

Původně se pouţívalo nesamočinné centrální

spřáhlo, moderní vozy jsou občas spojovány

nastálo do více vozových jednotek

zjednodušeným tyčovým spřáhlem

Zavřené vozy mající tvar krabice a plochou

střechu, umoţňuje to průjezdný průřez, který

se v horní části nezuţuje

Na východě USA se pouţívaly vozy se

zaoblenou střechou kvůli omezenému

průjezdnému průřezu na některých drahách

Zdroj: Litomyský web
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Tabulka 2: Rozdělení vozů, dle organizace AAR

Řada AAR Zhruba odpovídající

řada UIC Označení Popis Americký název

F plošinový flatcar R, S

G vysokostěnný gondola E

H výsypný hopper F

L zvláštní special car U

MT vůz traťového hospodářství maintenance-of-way car -

N sluţební pro nákladní vlaky D

R chladící nebo mrazící refrigerator car I

S na ţivá zvířata stockcar ( H )

T kotlový tank car Z

V ventilator car

X zavřený boxcar G,H

Zdroj: Litomyský web

Příloha č. 2: Železniční síť pro nákladní dopravu EU

Obrázek 1: Ţelezniční síť pro nákladní dopravu EU

Zdroj: Rail Net Europe

Příloha č. 3: Zabezpečovací zařízení v Evropě

Obrázek 1: Mapa zabezpečovacích zařízení v Evropě

Zdroj: Community Rail Market Monitoring Scheme