Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce:

Vývoj a srovnání železniční nákladní dopravy v USA a EU

Autor práce:

Filip Kovárník

Vedoucí:

Ing. Jan Hrabáček

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student pracoval na své práci svědomitě a řádně. Práce byla konzultována v rámci
možností, což však nijak nesnížilo její kvalitu. Student též kladně reagoval na připomínky
během vlastního vypracování. Při shánění materiálů a podkladů byl samostatný. V práci je
přehledně srovnán a zhodnocen vývoj nákladní železniční dopravy v zemích EU a USA. Je
velmi dobře vyvrácen občasný mýtus USA jako země, kde je přeprava zboží zcela v režii
silniční dopravy. V textu je velmi dobře uvedeno, proč železnice v USA dosahuje v nákladní
dopravě vysokého podílu na přepravním trhu, který navíc nadále roste.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Díky volbě tématu musel student pracovat se zahraničními zdroji. Tohoto úkolu se ujal
zdatně. V práci jsou pěkně popsány příčiny různorodého vývoje nákladní dopravy na
železnici v porovnávaných oblastech. Práce obsahuje celou řadu grafů, tabulek, které názorně
doplňují a upřesňují její obsahovou stránku.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Autor se ve své práci přímo na žádné předpisy nebo zákonná ustanovení neodkazuje.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Z formálního hlediska nevykazuje bakalářská práce závažnějších chyb.

Využití poznatků ze studia:

Pro zpracování bakalářské práce mohly být využity i některé poznatky získané ze studia
na DFJP. Jedná se např. o předměty Provozování dráhy a drážní dopravy I.-III. nebo
Technologie a řízení dopravy II, případně jiné předměty.

Připomínky a dotazy k práci:

1)Je dle Vašeho názoru reálné, aby dosáhla železnice v EU takového podílu v nákladní
dopravě jako je tomu v USA?

2) Do jaké míry je možné v zemích EU aplikovat zkušenosti USA a případně jaké, tak
aby železniční nákladní doprava získávala větší podíl na evropském dopravním trhu
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